Registrum sancii Wenceslai, kopiarz przechowywany w Statai Archiv w  Pradze.

K roniki B ytom ia5, zaś dwa lata później w  Kodeksie dyplom atycz­
nym  Śląska6 przez W. W attenbacha i C. Grünhagena. Już kilka lat 
wcześniej Augustin Weitzel opublikował regest dokum entu księ­
cia Władysława z 1264 roku7.

Spisanym w  1254 roku w  Bytomiu dokum entem 8, Władysław, 
z Bożej łaski książę opolski, powiadamiał wszystkich, tak obecnych 
jak i przyszłych, którzy to pism o (dokum ent) oglądać będą, że za 
rozważną radą swoich dostojników, Henrykowi, dobrej sławy i za­
cnego obyczaju mężowi, zezwolił lokować swoje miasto [Bytom] 
na praw ie niemieckim, oraz jem u i potom kom  jego dziedzicznym 
praw em  posiadać [je] po w ieczne czasy, wraz ze 140 łanami fla­
mandzkiej miary i wsią przyległą do miasta, zwaną potocznie Ła­
giewnikami9.

Nadanie m iastu przez Władysława, księcia opolskiego, nowego, 
magdeburskiego prawa, stanowiło ówcześnie istotny impuls w  jego 
rozwoju i wyniosło go na ważne miejsce w  polityce nie tylko naj­
bliższego regionu. W  niedługim od tego wydarzenia czasie, Bytom

5 F. Gramer: Chronik der Stadt Beuthen in Ober-Schlesien. Beuthen O/S 1863.
CD5VI, s. 177.
A. Weitzel: Geschichte der Stadt Ratiboř. Ratiboř 18бі, s. 66О.
In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Evanescuntsimul cum tempore que 

geruntur in tempore, nisi recipiant a voce testium aut scripti memoria firmamen- 
tum. Notum sit igitur universis tarn presentibus quam futurispresentem  paginam  
inspecturis, quod nos Wladislaus dei gratia dux Opoliensis ex deliberato consilio 
nobilium nostrorum Heinrico viro fam e bone et conversacionis honeste, пес non et 
et cotispicientes nostras presentes ac futuras uiitítates, que ex hoc provenire possunt, 
dedimus et concessimus civitatem nostrum Bytom iure Teutonicali locandam ei et 
suisposteris iure hereditario in perpetuum possidendam cum centum etquadragin- 
ta mansis in mensura Flamingorum, viUamque civitati adiacentem, que Lagewnicz 
vulgariter nuncupatur. Prefatus vero Heinricuspro se et suis posterie accipietsextum  
mansum leberum a censu et decima nec non ab omni nostro iure. Molendina, macel­
la et omnes utilitates civitatis pro sua volúntate ponet. Omnium iudiciorum tercium 
denarium pro se recipiet, nobis vero duos reservabit. Nuttum ei advocatumprepone­
mos, sed eius fidei committimus nostras vices in iudicio subportandas. Hij autem, 
quos iam dictas Heinricus in loco prefato locaverit, sex annis a censu et decima et ab 
omni iure nostro perfecta gaudeant libértate, decimam vero in campis solvent de 
annona triplici, tritico, siligine et avena. Evoluta vero liberiate incole mansorum  
argenti fertonem solvent annuatim. Ut autem hec nostra donado stabilis perseveret, 
presentem paginam Sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum in By­
tom anno domini M°CC°Liiij t° Presentibus hijs, Lascario iudice, Deccone cum filiis, 
Ropprachto cum N. filio, Jaroslao, Dobesio cum fratre Voczlao, et domino Gothardo 
notario, Wuczino ciuibus Piscone etalijs quamplurimis.